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Előfizetési  felhívás. 
A „Csiki Lapok" jelen számával be-

töltötte az ötödik évfolyamnak  első félévét. 
Midőn a harmadik évnegyedre előfizetést 
nyitunk, nem teszünk nagy Ígéreteket, esak 
annyit jelzünk, hogy ugy, a mint eddig, 
teljes odaadással azon leszUnk, hogy olva-
sóink igényei minden tekintetben ki legye-
nek elégítve. Szolgálni fogjuk  továbbra is a 
közli gyet és különösen városunk és várme-
gyénk érdekeit, mint azt eddig is lettük s 
mindent el fogunk  követni, hogy lapunk ba-
rátainak eddig tanúsított szives pártfogását 
továbbra is kiérdemeljük, 

ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK. 
Egészévre 8 korona (4 frt.) 
Félévre 4 korona (2 frt.) 
*íegyedévre . . 2 korona (1 frt.) 

Külföldre:  12 korona (6 frt.) 
Ugyan ezen alkalommal tisztelettel fel-

kérjük azokat, kik az előfizetési  dijakkal hát-
rálékban vannak, hogy a hátrák'kos összege-
ket kiadóhivatalunkhoz (Györgyjakab Márton 
könyvkereskedése) beküldeni szíveskedjenek. 

Előfizetéseket  elfogad  Csik-Szeredában 
Györgyjakab Márton, Gyergyó-Szentmikló-
son Kricsa Péter ur. 

Csik-Szereda, 1893. junius hó 28. 
-A- „ G s i l s i XaapolE4* 

«/«illesztője és kiadója. 

Katonai alreáliskola a Székelyföldön. 
Megvallom, félve  szólok e fontos  kér-

déshez. Nem mintha fel  nem tudnám fosni 
nagy horderejét és az egész székelységre 
kiható jótékonyságát egy ilyen intézmény-
nek, hanem félele  és szeretnék hallgatni 
azért, mert nálunk a létünket érintő kérdé-
sek pertraktálása privilégiumát képezi azok-
nak a mankón tipegő bölcseknek, kik a 
régi dicsőség lomha ködébe burkolózva, nagy 
hangú frázisokkal  verik agyon az eszmét és 
annak harezosait gúnyolódva csúfolják  gim-
názista gyerkőczöknek, a kik nem értik az 
idők szellemét és szerintök azzal sincsenek 
tisztába, a mit beszélnek. 

Hogy ily előzmények után mégis bá-
torságot veszek magamnak a felvetett  kér-
déssel foglalkozni,  annak más okai vannak. 
Nem passzióból, nem hivalgásból, de köte-
lességből teszem azt, hogy a „Csiki Lapok" 
olvasó közönsége is tudja, mit határoztak a 
Székelyföld  érdekében a delegáczióban, és 
hogy ennek folytán  minő nagyfontosságú 
intézmény megvalósítása előtt állnak. 

Mióta a delegáczióban határozatul ki-
mondatott, hogy a Székelyföldre  egy alsóbb 
rendU katonai iskola állíttassák, azóta külö-
nösen a háromszéki helyi érdekli lapok egyre 
magasztalják az eszmét és annak megvaló-
sitása érdekében élénk tárgyalásokat foly-
tatnak. 

E tárgyalások közben többször lett 
ptóbd hosya p Beksics Gusztáv o rsz. kép-

viselő által felvetett  azon kérdés, hogy váj-
jon nem lenne-e czélravezető egy katonai 
elemi iskola felállítása  oly alakban.pl. mint 
a hogyan 48 előtt volt. 

Habár nem is lett határozottan kifejtve, 
de azt kell kivennem, hogy Beksics, a kinek 
a székelység jobb létéért folytatott  harczai 
mindenki előtt ismeretesek, nem abszolúté 
kívánna német tannyelvű elemi iskolát, ha-
nem csak az esetre, ha a katonai alreál 
megvalósítható nem lenne. 

Hála Istennek eljutottunk odáig, hogy 
az alreáliskola eszméje elvben elfogadva,  kö-
zelget a megvalósítás felé. 

Az a kérdés, hogy hol, a Székelytőld 
melyik pontján állittas?ék tel a tervbe vett 
katonai alreál. 

Kézdi-Vásárhely feltétlen  jogot formál 
hozzá azon az alapon, hogy 48 előtt is ott. 
volt az a híres katonai iskola, mely a sza-
badsághareznak annyi dicső vezért, katonát 
adott. Sepsi-Szentgyörgy szintén számot tart 
hozzá, mert hiszen Háromszékmegyének szék-
helye s a mi fő,  Beksics Gusztáv az ő kép-
viselője. 

Nálunk teljes szélcsend van. A félté-
kenység daemona nem háborgat minket. 
Nekünk édes mindegy akár Kézdi-Vásár-
hely, akár Sepsi-Szentgyörgy, akár Székely-
Udvarhely nyerje el a közös hadsereg hadi 
dicsőséget. 

Mi csak örülni tudunk az intézmény 
létrejöttén és azon, hogy a saékelyfaj  vala-
hára tért foglalhat  a hadseregben és tiszta 
magyarságával előfogja  segiteni a közös had-
erő magyar részeinek megmagyarositását. De 
mert igy áll a dolog, csodálkoznunk kell a 
Beksics G. levelének azon része felett,  mely 
ast mondja, hogy Csikmegye már is fényes 
ajánlatokat tett a felállítandó  katonai alreált 
illetőleg. Mintha csak versenyre hivná Há-
romszékmegyét, hogy vigyázz, ne engedd 
másnak a babért. 

Tudtunkkal ez nem történt meg. Csik-
megye nyugodtan várja a székelyföldi  katonai 
iskolát. A székhely dicsőségére nem vágyó-
dik. De mikor arról lesz szó, hogy a székely 
fiuk  minél többen jussanak be amaz inté-
zetbe s ennek folytán  a hadseregbe: tudni 
fogja  kötelességét, mert eddig setn volt szűk-
markú, ha fiait  nevelni, a haza és a köz-
érdekek szolgálatába besegíteni kellett. 

Üdvözöljük e nagy fontosságú  vív-
mányért a székely vármegyék derék főis-
pánjait, hálával adózunk Beksicsnek és a 
delegáczió mindazon tagjainak, kik a székely 
érdekekért sikerrel szálltak sikra. De nem 
hallgathatjuk el egy aggodalmunkat, mely 
nem egyéb, mint a nyelv kérdése. 

Elismeijük, hogy a mai viszonyok közt 
lehetetlenség, hogy a felállítandó  katonai 
iskola teljesen magyar tannyelvű legyen, 
mert liiazen a közös hadsereg vezénylete, le 

az utolsó „hapták"-ig, mind német. De any 
nyit — a nélkül, hogy mélyebben bele-
bocsátkoznánk a kérdés fejtegetésébe,  — 
joggal elvárhatnánk a magyar kormánytól, 
hogy a tantárgyak nagy része magyar 
nyelven adassék elő, mert törvény szerint 
is a hadsereg fele  részben magyar hadsereg, 
s a mi fiaink  nem lehetnek németekké csak 
azért, hogy a hadseregbe bejuthassanak. 

És nekünk magyarságunk, hazafisá-
gunk feláldozása  árán talán még katonai 
iskola sem kellene. 

Azon reményben, hogy ez áldozat nem 
követeltetik, örömmel üdvözöljük az eszmét 
s annak megvalósításához szerencsét kí-
vánunk. —sí. 

A. gyergyószentmiklósi iparos tannlók 
évi vizsgálata és munkakiállitása. 

Az iparos tanulók ezen évi vizsgálata f.  hó 
18-án tartatott meg Benedek György őrnagy, mint 
ipariskolai bizottsági elnök vezetése mellett s több 
érdeklődő iparos jelentében. Ugyanekkor volt a 
munkakiállitás is. 

A tanulók által az ezen évi elméleti ismerete-
ikben pUrt prpdmíny nagyon különböző. Azon ta-
nulók, kik megfelelő  előképzetséggel léptek ezen 
iskolába és egész éven át szorgalmasan jártak ide, 
szép eredményt mutattak fel  az év végén; egy 
része azonban kielégítő eredményt éppen nem mu-
tathatott fel,  a biányos előképzettség és a sok 
mulasztás miatt. Általában ezen iskolai évben a 
tanulók igen sokai mulasztottak, a mi megbénította 
az iskola munkáját, s az illetékes iparhatóság 
erélytelen volt a tömeges mulasztásokkal szemben. 
Zavarólag hatott » rendes tanításokra azon körül-
mény is, hogy a tanulók nagy részét a gazdák a 
zónaidő szerint engedték az iskolába, a tanítási 
órákban pedig nea történt semmi változás, s igy 
az első órából a későn jövőkre nézve következete-
sen elveszett egy léi óra. A rajz- és írásbeli dol-
gozatok kielégítő eredményről tanúskodnak. 

A munkakiállitásban is kielégítő eredmény 
konstatálható ugyat, de az eredmény eddig még 
távolról Bem elégíti ki a jogos várakozást. Sajno-
san kell tapasztalniuk, hogy az iparos mesterek 
egy nagy része méf  nincs áthatva e kiállitás fid-
vös és hasznos voltától. Teljes közönynyel nézik, 
hogy tanulóik részttesznek-e abban vagy nem. A 
haladás pedig azt kivánná meg tölök, hogy tana-
lóikat ösztönözzék, löt ha szükséges kényszerítsék 
a résztvevősre. Az «zen évi eredményről röviden 
a következőkben adhatunk számot. A munkakiál-
litásban résztvetteki a játékszerkészitő tanműhely 
növendékei, továbbá 19 iparos tanu'ó és 4 iparos 
segéd. A kiállított tfrgyak  száma 34. 

A bíráló bizotttóg Ferenczi György százados 
elnöklete alatt alaku|t meg s mindenekelőtt meg-
állapította, hogy a kiállított tárgyakat magok a 
tanulók az ellenőrző (bizottság jelenlétében készi-
tették. A kiállított tárgyak a fém-,  fa-,  szőr-serte 
és bőr-, szövő- és ruházati-ipar és vegyes csoportba 
osztattak fel. 

A biráló-bizottság jónak minősítette gyermek-
játékszereket s e tanműhely növendékeit dicsérő 
oklevéllel tflntette  ki. Pénzbeli jutalmat e kiállítá-
son azért nem kaptak, mert szorgalmakért mii 
uton ugy is ösztöndíjban részesülnek. Jónak minősít-
tetett a játékszereken kivftl  még 14 tárgy, kielé-
gítőnek 6, nem kielőgitfloek  3. Minden egyes kiál-
lított munkát behatóan és makKWllen m e t r i i -
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lak; feltüntették  a munka előnyeit a hátrányait s 
megállapították érdemfokozatát.  A vizsgálat végez-
tével az ipartestület elnöke az egyes tanulóknak 
a kiállított tárgyakon is feltüntette  az előnyöket 
és hátrányokat, hogy a tanulók levonhassák abból 
a szükséges okulást és tanulságot. Jutalomban a 
következő tanulók részesültek jó, ízléses és tiszta 
munkájokért: Rizoli Aladár II. oszt. 5 frtot,  Sáska 
János III. oszt. B frtot,  Demeter Péter I. oszt. 
5 frtot,  Zöld István III. oszt. 4 frtot,  Hompot 
Ferencz III. oszt. 4 frtot,  Csibi János frtot, 
Mánya Antal 2 frtot,  Tőzsér Bálint 2 frtot,  Angi 
András 2 frtot  Dobai István 2 írtot, Leopold Mó-
zes 2 frtot.  A segédek közül Mánya János 3 frtot, 
Lukács Lajos 3 frtot,  Vizi István 2 frtot  nyertek 
jutalmul. 

A tanulók jutalmukat postatakarék betéti 
könyvecskékben kapták s a jutalmak megállapítá-
sánál a kiállított tárgyak jó minőségén kiviil te-
kintettel volt a bíráló-bizottság és az ipariskolai 
bizottság az illető tanulónak az iskolában tanúsí-
tott jó előmenetelére és szorgalmára. 

A jutalmak fedezésére  a marosvásárhelyi ke-
reskedelmi és iparkamra adott 20 frtot,  Gyergyó-
Szentmiklós községe 20 frtot,  a gyergyószent-
miklósi ipartestület 20 frtot,  ezeken kivül a köz-
ség még 5 frt  50 krt adott az elméleti isme-
retekben és a magaviseletben jó előhaladást tanú-
sított tanulók megjutalmazására. 

A székelyföldi  iparmúzeum megnyitása 
Az összes székelységnek annyira szivén fekvő 

intézmény : a „Székelyföldi  iparmnzeuni" jövő hó 
2-án történendő megnyitása alkalmára a „Székely 
művelődési és közgazdasági egylet" a kővetkező lel-
kes hangit felhívást  bocsátotta ki: 

„Bizonyára minden igaz hazafinak  egyik leg-
hőbb óhajtását képezi, hogy hazánk egész t.erüle':én 
az általános műveltség terjedjen és az anyrgi jó-
lét felvirágozzék. 

Mint embert, a két főtényező  lélek és test, 
ugy a hazát is, lakóinak műveltsége és anyagi jó-
léte teszi képessé saját fenntartására,  jövőjének 
biztosítására. 

S valamint az emberi testnek nincs oly pa-
rányi része, melynek fejletlensége  vagy épen be-
teges állapota az összmnkoiiesre befolyást  ne gya-
korolhatna : épen ugy a hazára nézt is, meg van 
az egyes vidékek állapotának jelentősége. 

Ez a tudat a rugója azon nemes, nagy ver-
senynek, melylyel a jó hazafiak  és honleányok, az 
állami hatalmat képviselő kormányok segélyére 
nézve, társadalmi uton buzgólkodnak nemes érzé-
seket, szorgalmat, munkásságot ébreszteni a nép-
ben, s alkalmat, módot nyújtani, hogy az értelem 
világosodjék, az izlés művelődjék s az auyugi jólétre 
vezető eszközök megszereztesienek. 

Ily irányú működés az is, melyet két évtized 
óta a „Székely művelődési és közgazdasági egylet" 
kifejt. 

Midőn 1874-ben, a székelyföldi  viszonyokat 
ismerő és azon hazarész sorsa iránt gyermeki s 
testvéri szerettei viseltető hazafiak,  egylet alakí-
tására vállalkoztak, törekvéiük főirányát  azzal 
jelölték meg, hogy az u. n. Székelyföld  lakóit oly 
helyzetbe segítsék, a melyben megélhetésük s a 
haza többi polgáraival való haladásuknak leltéte-
leit megtalálhatják. 

Több ipari-, gazdasági- és kereskedelmi pá-
lyára készülő ifjút  gyámolított, hasznos ismerete-
ket tartalmazó munkákat adott ki és terjesztett, 
— ipariskolákat, tanműhelyeket segélyezett, — s 
a székelyföldi  viszonyokat élénk figyelemmel  kisérve, 
minden alkalmat megragadott azoknak kedvező 
irányban való fejlesztésére. 

Működése közben felismerte,  hogy az ottani 
viszonyok javulásának egyik leguagyobb akadálya 
az, hogy a központtól és az anyagi jólétet fejlesztő 
közlekedési eszközül.Iöl félre  esvén, lakói —mint-
egy izoláltan — most is csak azon ipari- és köz-
gazdasági körben mozognak, a melyben a techni-
kai haladás korszakát megelőző évtizedek előtt 
voltak. 

E baj lehető enyhítése czéljából határozta el 
az egylet központi választmánya egy oly -ipa r-
m u z e u m létesítését, melyben a kézmű- és házi 
ipar fejlesztésére  e technikai tökéletesbhitésére 
szogáló alkalmas segédeszközök és miuták meg-
Hzemlélhetök legyenek, s ez által, ezen iparágakra 
nézve, a jó izlés s könnyebb és czélszerühb elő-
állítási mód a nép között elterjedve, annak álta-
lános közkincsévé legyen. 

A központi választmány, a korlátolt anyagi 
körülmények daczára is. hozzá mert fogni  a nagy 
munkához; s törekvését a jó Isten megáldotta, 
mert már mintegy 14-15 ezer frtot  érő oly gya-
korlati becsű gyűjteményt létesített, melynek tár-
gyai ngy az iparosok, mint az ipariskolai növen-
dékek ismeretének és ízlésének fejlesztésére,  hasz-
nos szemléltetési eszközökül szolgálnak. 

Nem kis gondot okozott azonban ezen b-e 
cses tárgyaknak biztos, szakszerű elhelyezése. A 
központi választmány mindig aggódva gondolt 
arra, hogy az elemi csapások ellen semmi biztosí-
tékot nem nyújtó helyiségben, az egész könnyen 
megsemmisülhet. 

Kellett tehát bátorságot meríteni arra is, 
hogy oly állandó helyiséget létesítsen, melyben a 
gyűjtemény ne csak most, hanem a természetszerű 
fejlődés  daczára még hosszú ideig biztosan, szak-
szerűen elhelyezhető legyen. 

Bizva a hazafias  ügy sikerében, a mutatkozó 
nagy akadályok mellett is kimondta és megkez-
dette Maros Vásárhely szabad királyi városában, 

„Székelyföldi  ipariuuzeuin" építését. S íme, a 
diszes épület már készen áll, befogadta  a gonddal, 
fáradtsággal  és nagy áldozatokkal összegyűjtött 
tárgyakat, melyek mint szemléltetési eszközök, 
igen hasznos szolgálatot tesznek az ottani ipái-
fejlődésére  s ezzel a vagyoni jólét felvirágozta-
tására. 

A monumentális jellegű diszes épület, mely-
nek létesítését főleg  áldott emlékű Baross Gábor 
s méltó módit: Lukács Béla kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter urak, valamint a pénzügyminiszté-
rium vezetésével megbízott dr. Wekerle Sándor 
m. kir. miniszterelnök és gróf  Bethlen András 
tVddmívelésügyi m. kir. miniszter urak, nemkülön-
ben Maros-Vásárhely szab. kir. város nagylelkű 
segélyezése tette lehetővé : fo lyó  évi j u I i u s 
li ó 2-á ii, d é I ii t á ii 4 ó r a k o r fog  ii n n e-
p é 1 y e s e ii m e g n y i t t a t n i s rendeltetélé-
sénelc átadatni. 

Ez ünnepélyre, lmzafias  üdvözletünk nyilvá-
nítása mellett, vau szereucsénk tisztelettel meg-
hívni." 

Budapest, 1893. junius hó. 
A „Székely iniivelöilési és közgazdasági 

egylet" központi választmánya nevében: 

Ttirőr.y  Adolf,  s_ 
elnök. 

k. Nagy  Gábor, 
titkár. 

K D L O K F E L E K . 
— Vizsgálat. A marosvásárhelyi kir. ítélő-

tábla elnöke titkára kiseretében a helybeli kir. 
törvényszék és a megye területén fekvő  járásbíró-
ságok megvizsgálása végett f.  hó 27-én városunkba 
érkezett. A vizsgálat e hó 28-án kezdetett meg. 

— Forin/ák Gyula, m. kir. honvédségi adlátus, 
csász. és kir. altábornagy folyó  hó 22 én és 23-án 
szemléL tartott a helyben állomásozó honvéd-zász-
lóalj felett.  Mint halljuk a legénység magatartása 
felett  megelégedésének adott kifejezést. 

— 48-as honvédűgy. Az 1848-49-beli nyug-
díjas honvédeknek tudomására hozom: hogy a 
nagyméltósága in. kir. pénzügyminisztériumnak 
folyó  évi junius 10-éii 41,198. szám alatti rende-
letével, folyó  évi julius hó 1-töl kezdve, előleges 
havi részletekben bélyegtelen nyugtára kifizeten-
döleg, az ellátási illetmények felemeltettek:  még 
pedig a havi illetmény századosnak 26 frtra,  fő-
hadnagynak 23 frtra,  alhadnagynak 21 frtra;  a 
napi illetmények őrmesternek 15 krról 20 krra, 
tizedesnek 8 krról 131/, krra, közvitéznek 5 krról 
10 krra s e tekintetben a folyó  egész évre az 
utalványozás az illető adóhivataloknál a fennebbi 
rendelettel meg is tétetett. Benedek István, az 
egylet elnöke. 

— Kerületi betfr  spgél yzö pénztár. A csik-
megyei iparosoknál alk.;;;nazott segédek és tanon-
ezok részére felállítandó  betegsegélyző pénztár 
ügyében, melynek székhelye városunkban leend, a 
helybeli elsőfokú  iparhatóság f.  hó 25-én gyűlésbe 
hívta össze a megye területén lakó iparosokat és 
az azokuál alkalmazott segédeket. Délelőtt a hely-
beli iparosok közül többen s neháuy vidéki iparos 
meg is jelent s megválasztották az öt bizalmi 
férfit,  kik az alapszabályok és a munkabér meg-
állapítását fogják  eszközölni. Délutánra a segé-
dek voltak összehiva, de ezek közül csak egy pár 
j elen vén meg, a gyűlés nem volt megtartható. 

— Tanképesitö viisgálatok. A csiksomlyói 
tanitóképezdében a tanképesitö vizsgálatok f.  hó 
20. és 21-ik napjain tartattak meg Bálint Károly 
erdélyi egyházmegyei főtanfelügyelö  vezetése alatt. 
Az összes 25 jelölt, kik ez alkalommal vizsgára 
állottak, képesítve lett.. 

— Az iparos tanulók kiállítása. A helybeli 
iparos inasok évzáró vizsgája f.  hó 26-én történt 
meg. Ez alkalommal tanoncz munka-kiállítás is 
volt, melynek eredményéi a következőkben Össze-
gezzük : Nyolcz iparos inas kiállított összesen 12 
drb munkát. A kiállítók közül S c h m i d t Károly 

jó, tarlós és csiuos munkáért nyert 3 koronát, 

O r b á n Mihály jó és tartós munkáért 3 koronát, 
H a n c z Albert szép, tarlós és csinos munkáért 
3 koronát, S a 11 ó Pál dicséretes szorgalomért és 
igen jó munkáért 3 koronát, G y ö r g y Ádám tar-
tós munkáért 2 koronát, S c h u 11 e r Vilmos szép 
és ízléses munkáért 2 koronát és K u n a Simon 
jó munkáért 1 koronát s K i s Ágoston a szorga-
lomért elismerő levelet. A kiállítást és zárvizsgát 
Csedő István, városunk érdemes polgármestere 
a szép számban megjelent iparosokhoz intézett lel-
kes beszéddel zárta be. 

— Egyetemi hallgatók bálja. A csikmegyei 
egyetemi hallgatók f.  évi julius 8-án a „Csillag" 
vendéglő nagytermében Mikó Bálint főispán,  Becze 
Antal alispán, Balásy Lajos nagybirtokos urak 
védnöksége alatt a „madéfalvi  emlékalap" javára 
műsorral egybekötött tánczestélyt rendeznek. Az 
egyetemi hallgatók bálja mindig igen jól szokott 
sikerülni; megvagyunk győződve, hogy az idén, 
már csak a jótékonyc/.él iránt való tekintetből is 
nagy számú közöuség fogja  felkeresni  az egyetemi 
ifjak  mulatságát. Az estély műsora hírlapokban 
közölve lesz. Belépő-díj szeméijegy I frt,  család-
jegy 3 frt.  Kezdete 8 órakor. Jelszó : egyszerűség. 

— Uj szeszgyár. Csik-Kozmáson a régi Lázár 
Kajtán-féle  szeszgyár-telepet — hír szerint — egy 
részvénytársaság fogja  átvenni. A szeszgyárt jóval 
uagyobbitani fogják  s napoutai 20—30 hektoliter 
termelésre lesz berendezve. 

— Fürdői élet. A csiklusnádi kies gyógy-
fürdőn.  melynek érdekében a fürdő-birtokosaága 
folyton  nagyobb, meg nagyobb áldozatokat hoz, a 
jó időjárás beálltával az élet egészen felélénkült. 
A vendégek minden irányból tömegesen érkeznek. 
A zenét az idén Ditla Miklós nagyváradi zenekar 
vezető jó hírnevű zenekara fogja  szolgáltatui. Min-
denről gondoskodva van, hogy a gyógyhelyen tar-
tózkodó közönség igényei teljesen ki legyenek elé-
gítve. — A c s i k z s ö g ö d i és a c s i k s z e r e -
d a i fürdőket  is naponként igen sokan látogatják. 

— Halálozás. Csikszentsiinoni Endes Kálmán 
nyugalmazott kir. segédtelekkönyvvezető l'olyó hó 
23-án éleiének 45-ik, boldog házasságának 22-ik 
évében hosszas szenvedés után jobblétre szenderült. 
A megboldogult kihűlt íőldi részeit f.  hó 26-án 
délutáu 4 órakor helyezték örök nyugalomra a 
csikcsatószegi templom kerítésében lévő sírkertbe. 
A temetési szertartást Vörös Sándor csikszent-
imrei plébános végezte Bálint Lajos csikszentsimoni 
és Bardocz István csikkozmási plébánosok segéd-
lete mellett. A temetésen igen sokan vettek részt. 
A gyászoló családtagok mély fájdalmát  enyhítse 
a Mindenható véghetetlen kegyelme, a megboldo-
gult földi  maradványai pedig nyugodjanak békében. 

— Közgyűlés. A „Csiktusnádi gyógyfürdő 
birtokosai szövetkezete" alapszabálya lií-ik §-ára 
való hivatkozással folyó  évi julius 9-én d. e. 10 
órakor Tusnádfürdőn  a fedett  sétány báltermében 
r e n d e s k ö z g y ű l é s t tart a következő tárgy-
sorozattal : 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 
3. Pénztári számadás és mérleg. 4. A csónakázó-tó 
építéséről jelentés. 5. Az istálló épitésérőli jelentés. 
6. A „liez9Ő"-forrásróli  jelentés. 7. Práger Zsig-
mond és társainak a szövetkezetbőli kilépése, ugyan-
azoknak a visszalépés feltételei  és tárgyalása. 8. 
A kálorizatorokróli jelentés. 9. Kebli ügyek. 10. 
Indítványok. Felkéretuek a szövetkezet t. cz. tagjai, 
hogy a gyűlésen vagy személyesen, vagy megha-
talmazottjuk által képviselve jelenjenek meg. Az 
igazgatóság tagjai kéretnek, hogy julius 8-án reg-
geli 10 órakor az igazgatósági gyűlésen jelenjenek 
meg, hogy a tárgyak a közgyűlésre előkészíttet-
hessenek. 

— VilUmütás. F. hó 23-án Gyergyó felett 
egy hirtelen támadt vihar vonult keresztül sűrű 
villámlással és dörgéssel. Az erős villámlások- éa 
csattanásokból sejteni lehetett, hogy a mennykő 
egy-egy helyen lecsapott. És csakugyan a vihar 
után hírét hallottuk, hogy több helyen leütött. Bajt 
azonban csakis egy helyen okozott. Délután 2 óra 
tájban a vihar a gyergyószentmiklósi hegyek közt 
dühöngvén, a „Kádár-utja" nevü legelőn egy esz-
tena pajtájába csapott a vizes, vagy mint nálonk 
nevezik, a matató mennykő. A zivatar elől e paj-
tába 8-an, gazdák és pásztorok húzódtak be. A 
mint a villám a pajtába ütött, a bennlevők mind 
a földre  rogytak, oly erős volt a villám okolta 
légnyomás. Rövid idő múlva azonban közfllök  7-en 
visszanyerték eszméletüket éa erejüket s kifutottak 
a veszedelem helyéről. Egy pásztor azonban min-
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den életjel nélkül benn maradt, s a többiek, kik 
aztán visszatértek bozzá, azt hittak hogy már 
meghalt. Azonban vizzel locsolni kezdették s a 
lélegzete visszatért, de erejét nem kapta vissza s 
a lábára sem tudott állani. Most orvosi kezelés 
alatt van s még mindig teljesen tehetetlen magá-
val. Iszonyú belső fájdalomról  panaszkodik s a 
lábaiban is erős és fájdalmas  szaggatásokat érez. 
Öt érts legjobban a villáin ereje. Egy másik pedig 
ugyanekkor a villámütés következtében elveszité 
egyik szemvilágát Mindenik panaszkodik, hogy 
tagjaikban folyton  reszketnek s gyengéknek érzik 
magukat. 

— Rabló história. Folyó luí -21-dikén a ba-
romvásári *a feljött  7 tusuádi atyánkfia.  Mindnyájan 
komoly, családos emberek, kik nem a szokásos 
áldomás kedvéért, hanem ügyes bajos dolgaik el-
intézése végett jelentek meg a vásáron. Egy pár 
kivételével, a vásár a többinek sikerült s régi sza-
bású bankókkal zsebjeiket megterhelve, a személyi 
értéken kivül együttesen mintegy 7—8 száz forint 
pénzértéket is képviseltek. A vásár végeztével a 
hét atyafi  egymásra nézett, lódítottak egyet a vál-
lukon levő tarisznyán, a bajuszukat megtörülték 
(bogy miért, azt nem tudom) s feltelepedtek  2, ök-
rök által vont szekérre. Mikor a cseudes járású 
ökrök a leendő „Andrásy-uton" befordultak,  az 
öreg nap az üsz Hargita mellől bucsu sugarait 
vetette az Olt terén emelkedő halmokra és hegyekre, 
s mikor a két szekér Szentimrére érkezett, akkor 
mir a szürke paláston alkonyat vette át az ural-
mat. Az ökrök ballagtak, az atyafiak  beszélget-
tek s észre se vették, hogy hátuk megett, az ég-
boltozatot boritó gyér felhők  között bujkáló hold 
fényétől  megvilágítva, egy sajátságos fegyverekkel 
felszerelt  (a fegyverek  nappal ásókhoz és vasvil-
lákhoz hasonlítottak volna) sötét csoport verődött 
össze, s jelentős pilantásokat vetve a szekereken 
ülő emberek felé,  harczias tempóban utánok ira-
modott A pénz szagától ingerelt harczosok a sze-
kereken ülő fegyvertelen  ellenséget épen a szent-
simoni községháza előtt érték be s a szekereket 
előre kieszelt hadi terv szerint czernirozták. Az 
ökrök engedtek az erőszaknak és megállottak, a 
7 atyafi  abba hagyta a beszélgetést s egymásra 
se nézve s bajuszukat se törülve meg, ki jobbról, 
ki balról leugrált a szekérről s elmenekültek. Hogy 
mi történt a jámbor ökrökkel és a rosszakaratú 
fegyveres  csoporttal, azt tudósítónk nem irta meg, 
de megirta azt., hogy mikor a 7 tusnádi ember a 
csikszent«imoni h. biró urnái panaszt tett, az, a 
helyett, bogy kötelességét tette volna, a panaszló 
kat éjnek idején a járásbírósághoz utasította. Ez 
a b. biró úrtól nenfcvolt  szép s nem ártana, ha az 
illetékes hatóság a h. biró urnák a kütelességtel-
jesitésről egy kis leczkét tartana. 

— Régi csűr vagy ibtálló megvételre keres-
tik, kinek ? megmondja a kiadóhivatal. 

S tudom : te meg nem változol — nem sohn, 
Örökzöld lombod zöld leszen mindig, 
S boldog leszesz, ha minden évben egyszer 
Néhány üad a világba lépik. 
De én — tudom — megváltozom, nagyon meg 
— Az élet sok mindent megváltoztat; 
Tudom: majd egykor fejemen  tél dereng, 
De őrizem : „Isten liozzádomat.-' 

Isten veled hát fenyvesek  hazája : 
Isten veled te bűvös, csöndes völgy; 
Te elfeledsz,  de én szivembe véslek, 
A mig kitépi onnan a göröngy ; 
S ha majd a végső éj nyugodni hiv meg 
$ a szem nem sir többet keservesen : 
. . . Az ajk, mely „Isten bozzádot" mond neked: 
A te neveddel hal meg csendesen . . . ! 

Huszár  Zoltán. 

C S A R N O K . 

B u c s u . 
Te csak virulj szép, messzs távolodban 
Örökzöld lombbal rakva díszesen ; 
Te csak teremd a béke olajágát. . . 
. . Itt boldogság legyen, más semmi sem . . . ! 
Te csak zöldelj! te áldott, gazdag szent löld 
Bérezés hazámnak tündérkertje te, 
S a míg én „Isten bozzádot" kesergek : 
Ajkad boldogságodat zengje le. 

A nagy világnak tágas csarnokában 
Uj fény  derül: jövendőnk napja ez ; 
A kelő nap annyi szépet igér 
. . . Ha majd nyugodni tér, vájjon mi lesz . . . ? 
Te nem tndod, de én még mostan érzem: 
A tiszta fénybe  halvány szin vegyül; 
És — ab — milyen sötét lesz még ez akkor, 
Ilikor magunk leszünk csak — egyedül . . . ! 

Szemem kőnnyárban úszik, ajkam remeg, 
Oly félve  mondja e l : . . . „Isen hozzád" ! . . . 
De menni kell, el kell szakadni tőled . . 
. . . S egy jó anyáért mit ád a világ . . . ! ? 
Te szép vagy, oh mily szép voltál nekem, 
De jövendőnk sokkal szebbet igér ; 
S bár a csalódás tömkelege vár ránk, 
Egy „Isten hozzádot", többet nem kér. 

Tudom gyakorta elröpül bus lelkem 
Fenyvesidnek balzsamos hónába; 
S megöntözi szemem a zöld koszorút, 
Mely körülfon  s melynek éltet árnya, 
Mert o t t . . . körültem minden oly boras lesz 
Habár az élet tündérkertje vár, 
Kopár, kiasszott a legszebb vidék is . . . 
i . . Nekem csupán csak te vagy legszebb már. 

I R O D A L O M . 
A Klgyar Hírlap elhatározta, liogy a „holt szezont". a 

moly az újságokra nézve nyaratszaka rendesen bekövetkezik 
egyszerűen kitörli az újságolvasók szótárából. 

A „Magyar Ilirlap" különösen súlyt helyez arra. hogy 
a most kővetkező nvúri félévben  lehetőleg még t<>I>I> és még 
érdekesebb közlésekkel szolgáljon olvasóinak, mint a; elmnlt 
félévben. 

A „Magyar Hírlap* az eililiginél is különösebb gondot 
fordít  most a szépirodalmi olvasmányokra. 

A ,Magyar Hírltp" már julius elsején megkezdi Be 
nedek Kleknek, a közönség kedvenezének H u s z á r An na 
rziuiii eredeti negybeesii regényét melynek kizárólagos közlési 
joga a „Magyar Hirlap"-é. 

Ugyancsak még az nj évnegyed elején közreadja 
Alionyi Árpádnak, a hírneves elbeszélőnek a Magyar Hírlap 
pályázatán 50 aranynyal jutalmazott elbeszélést. 

A „M c a e m n d óJ-t melynek kizárólagos közlési joga 
szintén a ,Magyar Hírlapié. 

A „Magyar Hírlap" következő hónapjaira ezenfelül  a 
legérdekesebb regények és elbeszélések vannak már élőké 
szilve, a külföldi  és hazai íróktól. 

A „Magyar Hírlap" politikai iránya marad vállozatla 
nul a régi, megmarad az ezidőszerint egyedül álló ellenzéki 
de pártpolitikát nem iiző, töltetlenül liberális napilapnak. 

A „Magyar Hírlap" főszerkesztője  Horváth Gyula orsz. 
képviselő, fel.  szerkesztő Fenyő Nándor. Dolgozótársai: a 
magyar irodalom és zsurnalisztika legkiválóbb tagjai, 

A legolcsóbb és legterjedelmesebb napilap. Kgy hónapra 
ugy a vidéken miot Budapesten 1 ti. 20 kr. 

A Pesti Hírlapot ma széles Magyarországon ugy isme-
rik. mint a szó igaz értelmében vett szabadelviiség kitartó, 
clvliil harrzosát. A Posti Hírlap vezérczíkkeít — ebben a 
szabadelvű szelemben — továbbra is Buksbs Gusztáv, Hus-
baeb I'éter, Uorostyáni Nándor és Kenedi Géza fogják  irni. 
A i'esti Hírlap tárezairó muukitursaí: Jókai Mór, Mikszáth 
Kálmán, Kozaia Nándor, liarsony István, Murai Károly Kó-
bor Tamás, Morgenstren Gusztáv, Quiutusstb. elég garanczíát 
nyújtanak, kogy e lap táruza rovata mindig válogatott és ki-
tűnő olvasmáuyt fog  nyújtani. A Pesti Hírlap régi kitiinö 
munkatársa, Kötvös Karoly már legközelebb egész tárczasor-
zat, közléset kezdi meg Jókai öjei i'zim alatt. L'gvaorsak a 
Pesti Hírlap fogja  közölni Jókai Mór juberális költői müvét, 
melynek a lap uagvnevü munkatársa Levente ezimet ad, s 
mely - saját szavai szerint — büszkeségét fogja  képezni. 
Még e hóban vagy a jövő negyedév elején kötli a Pesti Hír-
lap Mikszáth Kálmán novelláját is. Mutatványszámokat egy 
levelezőlapon nyilvánított óhajra egy hét g ingyen és bérmentve 
küld a kiadóhivatal (Budapest, V., nádor utcza 7.) - A Pesti 
Hírlap előfizetési  ára egy hóra 1 frt  20 kr., 3 hóra 3 trt 50 
kr., félévre  7 frt 

Előfizetési  felhívás 
az erdélyi rédzok legnagyobb és leg-

elterjedtebb politikai napilapjára: 

az „ELLENZÉK-re. 
Az uj évnegyed közeledtével előfizetést 

nyitunk az „E 1 1 e n z é k"-re. 
Lapunk politikai irányának és társa-

dalmi tevékenységének felsorolásával  nem 
untatjuk olvasóinkat, csupán annyit jelen-
tünk ki, hogy alioz a múlthoz, melyet ed-
dig követtünk s a melyben minket előfize-
tőink annyi lelkesedéssel támogattak,— ez-
után is hivek maradunk. Hazánkat, nem-
zetünket hiven, önzetlenül és függetlenül 
szolgáljuk. 

Kérjük olvasóinkat, hogy terhes mun-
kánkban legyenek segítségünkre, mert csak 
a közönség táraogntása biztosítja törekvé-
seink sikerét. 

Az „ELLENZÉK" előfizetési  ára: 
Egy évre 16 frt. 
Fölévre . 8 frt. 
Negyedévre 4 frt. 
Fgy hóra . 1 frt  5o kr. 

Az előfizetési  pénzek K o l o z s v á r r a , az 
„ E l l e n z é k " kiadóhivatalának küldendők. 

Az „ELLENZÉK" kiadóhivatala, 

Sz. 4891—1893. ai. 

HIRDETMÉNY. 
A Csik-Szentmárton székhelylyel rend-

szeresített alcsiki útbiztosi állásra pályázat 
hirdettetik. 

Az azt elnyerni óhajtó magyar hon-
polgárok kötelesek igazolni, hogy az 1891. 
évi junius hó 17-én 1991. bgy. szám alatt 
alkotott szabályrendelet, 3. 5-ik pontjában 
részletesen felsorolt  képesítéssel bírnak, eset-
leg pedig a mennyiben míg vizsgát nem 
tettek volna, megfelelő  előképzettség mellett, 
kötelezni magukat, hogy a kinevezéstől szá-
mított egy évi idő alatt képesítő vizsgát 
tesznek. Kötelesek továbbá tanulmányaik 
kimutatása mellett életkorukat hiteles anya-
könyvi kivonattal, testi alkalmas voltukat 
megyei főorvosi  bizonyítvány nyal és józan, 
erkölcsös magaviseletüket a járási vagy vá-
rosi hatóság által hitelesített községi bizo-
nyitványnyal igazolni. 

Hasonló képzettség mellett, az 1873. 
évi Il-ik t. cz. feltételei  szerint minősített, 
s csikmegyei illetőségű altisztek, elsőbbség-
gel birnak. 

A feltétlenül  Csik-Szentmártonon köte-
lező lakás mellett, ezen útbiztosi állás évi 
400 frttal  és a kezelése alatti kiépített utak 
minden kmtere után 3 frt  30 kr, a kiépí-
tetlen közutak kmtere után pedig l frt  65 
kr uti átalánynyal iavadabnaztatik. 

Felhivatnak tehát mindazok, kik ezen 
állást elnyerni kivánják, hogy a fennebbi 
kellékek szerint felszerelt  és kizárólag saját-
keziileg irt pályázati kérésüket hozzám 
folyó  évi julius'hó 20-ig nyújtsák be, 
minthogy a később beérkező folyamodványok 
figyelembe  vétel nélkül visszautasittatnak. 

Csik-Szereda, 1893. évi junius hó 20. 
i _ 3 Becze Antal* alispán. 
Sz. 170.—1893. 

Arlejtési hirdetménj7. 
Csikvármegye törvényhatósági bizott-

ságának 1893. évi május 2">-én tartott köz-
gyűlésében 532—189J. bgysz. a. kelt ha-

tározatával, a vármegye ímgái tulajdonát 
képező valea száka (száraz völgy) erdő te-

rületen, az arra kijelölendő helyen 1995 frt 
| 15 kr, helyesbített költségvetési összeg mel-
lett, egy erdőőri lak felépítése  engedélyez-
tetvén, az e végből megejtendő zártajánlat 
melletti versenytárgyalásnak határidejéül 
Tölgyesben a kezelőségi irodában 1898. 
évi ju l ius hó 16'ának d. u. 3 órája tű-
zetik ki, s erre vállalkozni kivánók azzal 
hivatnak meg, ho^y az 5fl  kros bélyeggel 
s 10 százalék bánatpénzzel ellátott szabály-
szerűig kiállított és lepecsételt zártajánla-
tok, az árlejtés megkezdése előtt az árverező 
bizottsághoz beadandók, a terv, költségve-
tés és közelebbi feltételek  pedig a kezelőségi 
irodában, a hivatalos órák alatt bármikor 
betekintlietők. 

Gyó-Sztmiklós, 1893. junius hó 17. 
Csikmegye havasi javak igazgatósága: 

Lázár Menyhért, igazgató. 

Arlejtési hirdetmény. 
A csikszentsimoni temetőben épitendő 

„Kottek kápolna" és családi sirbolt, továbbá 
a csiksztsimon-csatószegi plébánia telken kő-
ből és téglából épitendő istáló munkálatai 
folyó  hó 29-én délután 2 órakor a csik-
csatószegt iskolateremben árlejtés utján ki-
fognak  adatni, melyre az épitő vállalkozók 
figyelmét  ezennel van szerencsém felhívni. 

Kikiáltási ár az elsőnél 700 frt,  az 
utóbbinál 1400 frt. 

Vállalkozni szándékozók kötelesek 10 
százalék bánatpénzt az árlejtéskor befektetni. 

A műszaki munkálatok a szentsimon-
csatószegi plébánia hivatatnál bármikor meg-
tekinthetők. 

Csik-Csatószeg, 1893. junius hó 13. 
Bálint Lajos, 

plébános, az építtető bizottság 
elnöke. 
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Ü Z L E T E M E T , u g y S Ü T Ö D É M E T a s a j á t h á z a m b a Le i c l i t J á n o s u r ü z l e t e raeiló á t t e e n d e m . 
Törekvése im l e c n d a n . é r d . k ö z ö n s é g e t e z u t á n is p o n t o s a n k i s z o l g á l n i . 
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H e l v i g G. J á n o s , sütő és czukrász. 

Xüi  sokat  aüar  /levés  pénzért\ 
az fizessen elö a világ l e g s z e b b és l e g o l c s ó b b n a p i l a p j á r a 
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íá-ra, melynek főszerkesztője  Hevesi József,  és mely minden nap 
ragyogó szinfl  pompás képet közöl több szinben a czimlapján. 

i í előfizetői  él vevői ilyformán  nagyszerű és kiváló értékű színes ktpgyfljte-
•éayre lesznek szert, a miivel semmiféle  más lap nem nyujtliat. 

napilap, mely szókimondó bátorsággal száll síkra a nép 'gazaiért. 

jelszava  „Mindent  a népért!"  a föld  míves,  iparos és 
munkásosztály  lelkes  szószólója. 
a rendes  két  érdekfeszítő  regényen  kivül  még  egy harmadik  regényt 
a d kúnyvalakban  színes  képekkel,  ugy, hogy a mii valóságos  remek lesz. 

ingyen adja hetenkint a „ K o s z o r ú " c z i m ü k é p e s L 
« g é p i r o d a l m i l a p o t r e n d k í v ü l g a z d a g tartalommal. ^ 
i ngyen adja előfizetőinek  a Szabad Szó» 1894-iki ö t 
azinti n a g y képes n a p t á r á t . ^ 
i ngyen kiihl egy h é t i g m i n d e n k i n e k mutatvány-
számokat. v 
a magyar kir.  államvasutak  összes pályaudvarain  bzA-
monkint  5 krért  kapható. 

egyes példányai minden hirlapelárusitónál kaphatók. 

ban beigtatott bármilynemü hirdetésnek biztos és nagy az eredménya. 

a.: egyedüli  napilap,  wrlg  színes  hirdetéseket  közöl  naponta. 

h i rde tés i á r a i r ó l l egnagyobb készséggel ad felvilágo-
sitást a kiadóhivatal, Budapest, VI., Teréz-körut 17. 

P T n P T 7 P T " P S T Á'R A • 1 h ( í r í 1 f r t  6 W J j J - i U J l ^ i j j l £ i Q l A H A , negyedévre 3 Irt egészétre 12 frt 
-ra elölizelésekel elt'oüud minden postahivatal és postautalvány utján 

a SZABAD SZÓ» kiadóhivatala: Budapest, VI., Teréz-körut 17. 

ára számonként: Vidéken 4 kr. Budapesten 3 kr. 
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OISZMOZGONX C0MP0UN0 SilCtP. 

«ARRISON  MC GRC0ÓR*0l 
0 »RAT6l» 'ÜKASZitÓ GÉPEI 

S/ALIITHATÓ MAIMOK lenes maiom ĵercnae/esefc mmaen r«ndâ/«f  ««""ni 

föwLAkm&m 
GÉP-ÉS ROSTALEMEZ-GYÁR. MALOMÉPITÉSZET 

V E Z É R Ü G Y N Ö K E . 

BUDAPEST. V.. KÜLSŐ VÁCZI-ÚT 46 
Á r j e g y z é k e k k í v á n a t r a b é r m e n t v e . 

Nyomatott Csik-S/eredában, Györgyjakab Mártonnál 1893. 




